
 
COMUNE DI ARIENZO 

PROVINCIA DI CASERTA 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 28 DEL 16/03/2018 
 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE OO.PP 2018/2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 – MODIFICA PER ELIMINAZIONE INTERVENTO . 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno 16 del mese di marzo alle ore 13:15, ed in prosieguo, nella sala 
delle adunanze della sede comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta  comunale. 
Presiede l’adunanza il Sig. Davide Guida, nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 
presenti ed assenti i seguenti signori:  
 
  
COGNOME E NOME  CARICA 

RICOPERTA                            
 

PRESENTI  ASSENTI 

GUIDA DAVIDE SINDACO X  
CRISCI VINCENZO VICESINDACO X  
LETTIERI 
GIOCONDA 

ASSESSORE X  

CRISCI SABATINO ASSESSORE X  
ZIMBARDI NICOLA 
 

ASSESSORE X  

  5 0 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Paola Castaldo incaricato alla redazione del presente 
verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti alla 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.     
 
 
 

 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile del Settore III avente  oggetto: 
“ADOZIONE PIANO TRIENNALE OO.PP 2018/2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 – 
MODIFICA PER ELIMINAZIONE INTERVENTO ”; 

 
 ACQUISITI  i prescritti pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli 
artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in allegato alla presente; 

 
Con voti unanimi favorevoli dei presenti resi nelle forme di legge 

           
 D E L I B E R A  
 
1)Di approvare integralmente, facendone proprio il relativo contenuto, l’allegata proposta di 
deliberazione ad oggetto: “ADOZIONE PIANO TRIENNALE OO.PP 2018/2020 ED ELENCO 
ANNUALE 2018 – MODIFICA PER ELIMINAZIONE INTERVENTO ”; 
  
2)Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione favorevole dei 
presenti, resa nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 

 

  

 

P R O P O S T A  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

 D I  G I U N T A  C O M U N A L E   

 

 

N U M E R O  P r o t .  1 1  D A T A  1 5  m a r z o  2 0 1 8  

 

R E G I S T R O  G E N E R A L E :  N U M E R O   2 3    D A T A  1 5 / 0 3 / 2 0 1 8  

 

 

 
OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE OO.PP 2018/2020 ED ELENCO ANNUALE 
2018 – MODIFICA PER ELIMINAZIONE INTERVENTO . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Arienzo 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

P i a z z a  S .  A g o s t i n o ,  4  –  8 1 0 2 1  
Tel .0823 804210 – 805351 – Fax 0823 804619 

C . F .  8 0 0 0 7 2 7 0 6 1 6  

-  U F F I C I O  T E C N I C O  -  
S E T T O R E  I I I  L L .  P P .  

 



IL RESPONSABILE DEL III° SETTORE 
 

PREMESSO che: 
-  l’art. 21 del D. lgs. n. 50/2016 coordinato con correttivo appalti di cui al D.Lgs n.56/2017,dispone 

che: le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli 
acquisiti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio; 

- lo stesso D. lgs. n. 50/2016 coordinato con correttivo appalti di cui al D.Lgs n.56/2017, prescrive di 
adottare i suddetti programmi e l’elenco annuale dei Lavori sulla base degli schemi tipo, che sono 
definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 

RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta Municipale n. 5 del 11/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto l’adozione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2018 - 2020” e 
“Elenco Annuale dei lavori  pubblici anno 2018, e la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 7 
del 18.1.2018, con cui veniva effettuata una rettifica all’elenco delle OO.PP. adottato, in quanto si era 
verificata una duplicazione di trascrizione di alcune opere per mero errore di trascrizione; 

CONSIDERATO che, in sede di stesura del bilancio 2018/2020, il Responsabile del Settore Finanziario 
evidenziava, con nota prot. n.  2280   del   14.03.2018,  la necessità di modificare l’elenco delle OO.PP. nella 
parte dove è riportata la seguente opera:  Straordinaria Manutenzione Caserma C.C. di complessivi 
€.100.000,00, in quanto la stessa non soddisfa le esigenze di equilibrio di bilancio; 

ACCERTATO che negli anni passati già sono stati effettuati interventi di ripristino e manutenzione sul 
citato edificio Comunale adibito a Caserma dei Carabinieri e che eventuali successivi interventi di ordinaria 
manutenzione, saranno effettuati con le dovute procedure e con le risorse alla bisogna disponibili; 
  
DATO ATTO che, alla luce di quanto evidenziato, è necessario, pertanto, riapprovare il “Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2018 - 2020” e “Elenco Annuale dei lavori  pubblici anno 
2018”; opportunamente corretti; 
 
VISTO  il Decreto 16 gennaio 2018 , n. 14  recante il  “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” e richiamato, in 
particolare, l’art. 9  “Disposizioni transitorie e finali” che, al comma 1, recita: “1. Il presente decreto si 
applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi 
biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 
per i lavori e per il periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture.”; 
 

RICHIAMATO  il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti  del 24 ottobre 2014 che approva 
la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

RILEVATO  che, in attesa della entrata in vigore dei nuovi schemi ufficiali del Programma triennale dei 
lavori pubblici, vale a dire a decorrere dal periodo di programmazione 2019/2021, il Programma che si 
approva con il presente atto è redatto sulla base della Scheda 4 allegata al D.M. 24 ottobre 2014; 

RILEVATO  che, ai sensi del comma 7 dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016, il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all’art. 29 comma 4; 

 



VISTO  lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici, opportunamente rettificato per le suesposte 
motivazioni,  per il Triennio 2018 – 2020 ed Elenco Annuale 2018, redatti dal Responsabile della struttura a 
cui è affidata la predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale sulla base delle proposte 
inviate dai responsabili del procedimento, allegato quale parte integrante alla presente e ritenutolo meritevole 
di approvazione; 
  
VISTI: 

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- Il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 
ACQUISITI  i prescritti pareri, favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi degli artt. 
49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in allegato alla presente; 
 

PROPONE  
Affinchè la Giunta Comunale deliberi 

 
Richiamata al premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del provvedimento 
 

1. DI PROCEDERE alla rettifica delle allegate schede di “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
per il triennio 2018 - 2020” e “Elenco Annuale dei lavori  pubblici anno 2018; 
 

2. DI ADOTTARE gli allegati schemi rettificati di “Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 
triennio 2018 - 2020” e “Elenco Annuale dei lavori  pubblici anno 2018”; 

3. DI RECEPIRE  il suddetto schema nel Documento Unico di programmazione (DUP) al fine di 
sottoporlo al consiglio comunale, per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli 
artt. 172 e 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

4. DI DISPORRE la pubblicazione dello schema di programma triennale e dell’elenco annuale 
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune nella 
sezione Amministrazione Trasparente; 

5. DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere in merito, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

 
                                                                    IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

                                                                Arch. Luigi Castiello 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL RESPONSABILE III SETTORE 
 

VISTA  la  proposta d i  de l iberazione in ogget to indicata ed esaminat i  g l i  a t t i  ad essa inerent i ,  
 

ESPRIME 

(  X )  PARERE FAVOREVOLE  in ordine al la  rego lar i tà tecnica,  at testante la  regolar i tà e la  
corret tezza del l ’azione amministrat iva del la proposta d i  de l iberaz ione a i  sensi  del l ’ar t .  49,  
comma 1°,  e  ar t .  147/b is,  comma 1°,  del   Decreto Legislat ivo 18 agosto 2000, n.  267;  

Arienzo, l ì  15.03.2018 

ILRESPONSABILE I I I  SETTORE 

Arch Luig i  Cast ie l lo  

ATTESTAZIONE DI INSUSSISTENZA DI SITUAZIONI DI  CONF ILITTO DI INTERESSE 
IN RELAZIONE AL PRESENTE PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO. 

I l  sottoscr i t to arch.Luig i  Cast ie l lo,  nato in Benevento  i l  09 /06/1956,  e  res idente in Ginestra 
degl i  Schiavoni a l la  V ia Cupa s.n.c . ,  quale Responsabi le  del  Set tore I I I  del  Comune di  Ar ienzo;  

 VISTO  l ’ar t .  6 b is de l la Legge n.  241/90, quale int rodotto da l la  Legge n.  190/2012;     

VISTO  i l  D.P.R. n.  445/2000;                                                                                 

 ATTESTA  

sot to la propr ia responsabi l i tà che  non sussistono si tuaz ioni di  conf l i t to di  interesse con lo 
scr ivente competente per i  qual i  è fa t to obb l igo   espresso di  asteners i  dal l ’adot tare parer i ,  
va lutazioni tecniche, a tt i  in terni  e provvedimento f ina le;  

     Lo scr ivente  procederà con propr io at to a segnalare ogni s i tuazione di  conf l i t to,  anche 
potenz iale.                  

Ar ienzo, l ì 15 /03/2018 
                                       ILRESPONSABILE I I I  SETTORE 

Arch.Luig i  Cast ie l lo  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I I  

ECONOMICO FINANZIARIO 

 
VISTA  la  proposta d i  de l iberaz ione in oggetto indicata ed esaminat i  g l i  a t t i  ad essa inerent i ,  
 

ESPRIME 
 

(  X  ) PARERE FAVOREVOLE   in ordine a l la rego lar i tà contabi le,  a i  sensi  dell ’ar t .  49,  comma 1°,  
e ar t .  147/b is,  comma 1°,   del  Decreto Legisla t ivo 18 agosto 2000, n.  267; 

Arienzo, l ì  15.03.2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I I  
Rag. V incenzo Trusio  

 
 
 
 



LETTO E SOTTOSCRITTO:                                          
   
           IL  SINDACO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
             Davide Guida                                                                  Dott.ssa  Paola Castaldo      
        
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il 
_____________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 
 
Arienzo lì____________________ 

 
                                                                                        IL MESSO COMUNALE 

                                                            Zimbardi Alessandro 
 

…………………………………………………………………………………………………………
. 
Il sottoscritto Responsabile del Settore I 

 
ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
 
[ ]- E’stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs.18/08/2000,n. 267. 
 
[ ]- E’ stata comunicata, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari , 
ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.18/08/2000,n. 267. 
 
Arienzo lì_________________  
                                                                                        IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
         AMMINISTRATIVO I   

                                                                                       D’Addio Carmela  
    
                                                  CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
  
Il sottoscritto Responsabile del Settore I 

CERTIFICA 
 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, per decorrenza dei termini (10 
giorni dalla data di pubblicazione ) ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

                                                                                                                                                                                              
Arienzo, lì________________                                                            

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
       AMMINISTRATIVO I  

                                                                                                           D’Addio Carmela 
  


